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UNIVERSITETI
1 SHKENCAVE TE APLIKUARA

Rektori Nr. Prot.: 45/20; Daté:09.01.2020
Prof. Dr. Agron Bajraktari

Né bazé t& nenit 49 pika 1.3 té Statutit t& Pérkohshém té Universitetit t& Shkencave t&
Aplikuara né Ferizaj (UShAF), Senati i UShAF né mbledhjen e mbajtur me datén 09.01.2020,

merr

VENDIM
L.

Miratohet Rregullorja pér Hulumtime Shkencore.

IL
Rregullorja hyné né fugi nga dita e miratimit té saj.

Arsyetim

Senati i UShAF pér géllim té plotésimit té infrastrukturés ligjore dhe rregullimit té ¢éshtjeve
stafit akademik, hulumtues dhe studentéve pas elaborimit t& draft rregullores né fjalé, né
ményré unanime vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. Senatit t& UShAF;
2. Njésive akademike t&¢ UShAF;
3. Arkivit té UShAF;

Rektori
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UNIVERSITETI
I SHKENCAVE TE APLIKUARA

Rektori Nr. Prot.; 45/20; Daté: 09.01.2020
Prof. Dr. Agron Bajraktari

Né bazé té nenit 10 té Ligjit nr. 04/L-135 t& Republikés sé Kosovés pér Veprimtari
Kérkimore- shkencore dhe nenit 49 paragrafi 1.3 té Statutit té Shkencave té Aplikuara
né Ferizaj (UShAF), Senati i UShAF-it, né mbledhjen e mbajtur me 09.01.2020, miraton:

RREGULLORE
PER HULUMTIME SHKENCORE

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

Me Rregulloren pér hulumtime shkencore (né tekstin e métejmé: “ Rregullore”) né
Universitetin e Shkencave té Aplikuara né Ferizaj (né tekstin e métejmé:
“Universiteti”), pérkufizohen rregullat, procedurat dhe dokumentet e tjera shogéruese
pér organizmin e veprimtarisé kérkimore-shkencore té stafit akademik, hulumtues
dhe studentéve konform Statutit té Pérkohshém té Universitetit té Shkencave té
Aplikuara né Ferizaj (né tekstin e métejmé: “Statuti”).

Né ményré specifike, me kété Rregullore rregullohen:

1. Aktivitetet e veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe aplikative né
Universitet;

2. Organizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe aplikative;

Té drejtat dhe detyrimet e organeve té universitetit dhe stafit akademik dhe

hulumtues si dhe studentéve pjesémarrés né punét kérkimore-shkencore;

Pérgjegjésité e zyrés pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore dhe aplikative;

I

Veprimtaria hulumtuese;
Komisioni pér hulumtime dhe shkencég;
Financimi i punés kérkimore-shkencore dhe aplikative;

Procedurat e aplikimit pér mbéshtetje té aktivitete hulumtuese;
Procedura e rimbursimit t& pagesave pér publikime né revista dhe
konferenca;
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10. Procedura e aplikimit pér mbéshtetje pér pjesémarrje né konferenca
shkencore.

Neni 2

Universiteti béné kérkime shkencore, puné artistike dhe aplikative me géllime té:

Zhvillimit té vazhdueshém té procesit arsimor;
Pérafrimit téstudentéve me kérkimet shkencore dhe me punén artistike;

el

Vazhdimit té zhvillimit shkencor - profesional dhe artistik té
mésimdhénésve;
4. Zgjidhjes sé problemeve té industrisé.

Aktivitetet e veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe aplikative

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative sipas késaj Rregulloreje pérfshiné
punén kérkimore-shkencore dhe aplikative, publikimin e rezultateve té punés,
aftésimin e kuadrit pér puné kérkimore shkencore si dhe ngritjen profesionale té
personelit akademik, shkencor dhe studentéve.

Neni 3

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative pérfshiné hulumtimet fundamentale
té shkencore dhe té aplikuara né pérputhje me Ligjin nr. 04/L-135 pér veprimtari
kérkimore-shkencore.
Neni 4

Veprimtaria Kérkimore-shkencore dhe aplikative éshté e bazuar né: liriné dhe
autonominé krijuese; konkurrencés sé programeve dhe projekteve shkencore;
aplikimit té standardeve ndérkombétare té kualitetit né 1émine e shkencés; publikimit
té rezultateve t& punéve té kryera té cilat i nénshtrohen kritikés shkencore e
profesionale; etikés; bashképunimit té institucioneve vendore dhe ndérkombétare nga
[émi i shkencés dhe hulumtimit t¢ ndérlidhura me sistemin e arsimit té larté né
inkurajimin dhe vlerésimin e pérmbajtjeve specifike nacionale.

Neni b

Veprimtariné Kérkimore-shkencore dhe aplikative né universitet kryen né Insititutin
e Shkencave té Aplikuara (né tekstin e métejmé: “Instituti”).



Neni 6

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative pérfshing aktivitetet si né vijim:

Realizimin e hulumtimeve shkencore themelore, t& avancuara dhe aplikative
me géllim t& avancimit t& hulumtimit shkencor dhe aplikimit té tij né fushat né
té cilat vepron Universiteti.

Organizimi i konferencave shkencore vendore, rajonale dhe ndérkombétare; t&
punétorive dhe seminareve; hulumtimet shkencore dhe bashképunimin me
institucionet tjera hulumtuese né vend dhe jashté;

Bashképunimet me ndérmarrjet ekonomike dhe industring;

Pérgatitjen e studimeve dhe analizave laboratorike né fushat me té cilét merret
Universiteti;

Pérgatitja e ekspertizés dhe kontrolli i cilésisé sé produkteve dhe
pérshtatshmérié sé pérdorimit té tyre;

Organizimi i seminareve pér zhvillimin profesional té stafit akademik né [émit
shkencore relevante pér Universitet;

Veprimtarive jera hulumtuese - shkencore né fushat qé mbulohen me
programet studimore né Universitet.

Neni 7

Né pérputhje me Statutin e Universitetit, Prorektori pér mésim, shkencé dhe céshtje
studentorené bashképunim me Zyrén pér mbéshtetjen e hulumtime dhe kérkime

shkencore jané pérgjegjis pér:

Udhéhegjen e aktiviteteve t& hulumtimit né Universitet né pajtim me misionin
dhe planin strategjik;

Bashképunimin ndérkombétar shkencor;

Hartimin e planit vjetor t& Universitetit pér puné kérkimore-shkencore sé
bashku me buxhetin vjetor pér hulumtim shkencor;

Ndarjen e mjeteve té nevojshme pér realizimin e veprimtarisé hulumtuese;
Koordinimin dhe prioritetet e planit dhe aktiviteteve té propozuara
hulumtuese shkencore .

Neni 8

Zyra pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore

Veprimtaria hulumtuese né Universitet koordinohet nga Zyra pér mbéshtetjen e
kérkimeve shkencore dhe Prorektori pér mésim, shkencé dhe ¢éshtje studentore.
Zyra pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore éshté pérgjegjése pér:

e Organizimin e konferencave, punétorive, seminareve apo forumeve
shkencore;

e Botimin e revistave shkencore;

e Pérkrahjen e zhvillimit shkencor té stafit akademik;



¢ Koordinimin dhe monitorimin e projekteve hulumtuese;

o DPérkrahjen e aplikimeve pér projekte hulumtuese té ndryshme vendore dhe
ndérkombétare;

o Mirémbajtjen dhe pérditésimin e seksionit pér hulumtim t&é Web faqes sé
Universitetit dhe portalit té brendshém té shkémbimit té informacionit dhe
dokumenteve, USHARE;

o Koordinimin e bazés sé té dhénave pér hulumtim;

e Menaxhimin dhe organizimin e shpérblimit “Hulumtuesi mé imiréi vitit”.

Neni 9
Pérgjegjésiteé e stafit akademik

Secili mésimdhénés né Universitet, éshté i obliguar qé t& publikoj aktivitetet e tyre
shkencore né revista ndérkombétare dhe até mesatarisht nga njé punim né vit ne tri
vitet e fundit.Publikimet duhet té béhen né revistat individuale dhe ato té indeksuara
né platformat t& cilat i aprovon Senati i Universitetit.Stafi akademik éshté pérgjegjes
pér aktivitetet individuale kérkimore-shkencore dhe aplikativedhe pér t& arriturat e
tyre jané t& obliguar t& njoftojné zyrén pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore dhe té
raportojné né Késhillin Mésimoré/Shkencor,

Neni 10
Né nivel té njésive akademike pérgjegjés pér aktivitetet kérkimor-shkencore dhe
aplikative jané dekanét e njésive akademike dhe Késhilli Mésimor/Shkencor
iUniversitetit.

Neni 11

Komisioni pér hulumtime dhe shkencé

Komisioni pér hulumtim dhe shkencééshté organi pérgjegés pér menaxhimin dhe
pérkrahjen e aktiviteteve hulumtuese né Universitet dhe pérbéhet nga:
o Prorektori pér mésim, shkencé dhe ¢éshtje studentore (kryesues),
o Tre anétar (& stafit akademik me thirrje té profesor asistent dhe mé larté, me
pérvojé té déshmuar né fushén e hulumtimeve shkencore,
e Njé pérfaqésues i studentéve i deleguar nga Parlamenti studentor i
Universitetiti
e Zyrtarii pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore.
Prorektori pér mésim, shkencé dhe ¢éshtje studentore né bashképunim me zyrén pér
mbéshtetjen e kérkimeve shkencoredshté pérgjegjés pér veprimtarité botuese t&
Universitetit: revistén shkencoredhe publikimet tjera.



Neni 12

Detyrat e Komisionit pér hulumtime dhe shkencé
Komisioni pér hulumtime dhe shkencéka kéto detyra:

e Propozoj Senatit revistat individuale dhe plantformat (databazat) e revistave
shkencore pér publikimet e stafit akademik

e Propozoj Senatit ndryshimet né Rregullorén e hulumtimeve shkencore

o Aprovoj apo refuzoj kérkesat pér pérkrahje té aktiviteteve shkencore té stafit
akademik

e Aprovoj apo refuzoj mbulimin e shpenzimeve té botimit té punimeve
shkencore té stafiti akademi né revita shkencore ndérkombétare

o Aprovoj apo refuzoj kérkesat a stafit akademimk pér mbulimin e pjesémarrjes
né konferenca, simpoziume, punétori apo forume shkencore ndérkombétre

e Organizimin e konferencave, simpoziumeve, punétorive po forumeve shkenore

né Universitet

Neni 13

Hulumtuesi i vitit
Bazuar né Ligjin nr. 04/1-135 pér veprimtari kérkimore-shkencore, hulumtuesi mé i

miré mund té stimulohen deri 50% nea paga mujore té tyre.
gapag J

Senati cdo vit shpall konkursin pér Hulumtuesin e vitit né Universitet dhe vendos
kriteret té cilat duhet té plotésohen pér té konkuruar pér Hulumtuesin e vitit.
Komisioni pér hulumtime dhe shkencé béné analizén e té gjitha aplikacioneve dhe
pérzgjedh kandidatin té cilin ja propozon senatit pér aprovim. Senati né mbledhjen e
paré e béné shpalljen e Hulumtuesit té vitit.

Neni 14

Financimi i punés kérkimor-shkencore
Financimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore béhet nga buxheti i Universitetit pér
kérkime shkencore si dhe nga pjesémarrja e partneréve dhe donatoréve té jashtém
bashképjesémarrés né projekte té pérbashkéta.
Nga buxheti pér hulumtime shkencore mbulohen:

e Projektet hulumtuese té njésive akademike;

e Pjesémarrja né konferenca shkencore ndérkombétare;

e Botimi i punimeve shkencore né revista shkencore ndérkombétare;

o Shpenzimet pér bashkéfinancim pér pjesémarrje né projekte hulumtuese

rajonale dhe ndérkombétare, etj.



Lartésia e mjeteve financiare pér veprimtari kérkimore-shkencore caktohet me
buxhetin e Universitetit, té miratuar nga Késhilli Drejtues.

Neni 15

Procedura e rimbursimit té pagesave pér publikime

Punimet t& cilat e kané kaluar me sukses procesin e publikimit té tyre, Autori e dérgon
kérkesén pér rimburésim prané Komisionit pér hulumtime dhe shkencé. Kérkesa pér
rimburésim dorézohet jo me vone se 30 dité nga dita e botimit né Komisionin
pérhulumtime dhe shkencé pér miratim financiar brenda kornizés buxhetore dhe
vendimi i dérgohet autorit brenda 30 ditéve nga dorézimi ikérkesés.

Neni 16
Procedura e aplikimit pér pjesémarrje né konferenca shkencore.,

Stafi akademik i cili shpreh interesim t& merré pjese né ndonjé konference,
simpozium, punétori apo kongres te karakterit shkencor duhet té beje kérkesé prané
Komisioni pér hulumtimdhe shkencé pér aprovim paraprak. Vetém aplikacionet té
cilat jané paraprakisht té aprovuara mund té rimbursohen nga Universiteti.

Neni 17

Procedurat e aplikimit pér pérkrahjen e aktiviteteve hulumtuese;

Prorektori pér mésim, shkencé dhe céshtje studentore udhéheq me fondin pér
publikime dhe mund té alokojé mjetet e lejueshme pér publikime brenda vitit, t&
parapara nga planifikimi buxhetor i Universitet .

Zyra pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore né bashképunim me prorektorin pér
mésim, i jep pérkrahje administrative dhe menaxheriale fondit pér publikime.
Komisioni pér hulumtime aprovon kérkesat pér financim té teksteve universitare.

Neni 18

Dispozitat pérfundimtare

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né ményré té njéjté me
dispozitat pér miratimin e saj.

Kjo Rregullore hyné né fuqi nga dita e miratimit né Senat.




